Appendice IV

<p>Berengarius Fredolius, <i>Summula in foro poenitentiali</i> (Bologna, Biblioteca Universitaria, ms. 1763, ff. 3r-55v)²⁴</p>	<p>Antonius de Butrio, <i>Speculum de confessione</i>, Vicentiae, per Hermannum Levilapidem Coloniensem, 1476***</p>
	<p><i>Speculum de confessione</i>²⁵ Compulsus equidem fui fratres carissimi precibus quorundam confessorum: ut aliquod opusculum de confessione pro salute a<n>i<m>arum christi fidelium: qui sepe se deo, et sacerdotibus confiteri nituntur, construere vellim: Quod sit ad eorum communem utilitatem: videlicet ad abbreviandum immensos confessorum labores, et ad erigendum in recta semita confitendi peccatores: non tamen legum allegationibus neque auctoritatibus ornatum, sed omnibus quippe inductis et simplicibus sacerdotibus auxilium utile et necessarium et penitentibus ad eorum salutem remedium fructuosum. Quoniam in foro conscientie plerumque multa dubia, casus difficiles et questiones circa confessiones oriuntur, et occurrunt: super quibus sepe valde dubitatur, et de hoc confessionis officio propter occurrentia dubia, et immensa a<n>i<m>arum eorum pericula maxime advertendum est. Ideo omni cura, sollicitudine et effectu statui honestam eorum confessorum exaudire petitionem. Sed hoc opus vero pro mea debili sufficientia laboriosum mihi fore conspexi. Nihilominus per multos dies eorum precibus satisfieri cum omni ingenio, et studio operam dedi. precipue in adiutorium mihi, et auxilium, divinam potentiam imploravi. Propterea studenti mihi circa plurima de confessionibus opera iam multis annis per doctissimos viros confecta, divina sapientia de confessione novum scribendi modum, favorem, et ingenium prestitit. Et presens opusculum breve, et utile ad omnium fidelium subventionem compillavi et speculum de confessione super LXXII capitulis penitentiae intitulabimus nunc et infuturum per quod confessores peccatorum vitia, et sordes poterunt faciliter elimare, et deinde peccatores ingenium et conscientiam poterunt etiam sufficienter enucleare, et memoriam accuratissime excitare, atque peccata preterita per longum tempus oblita, si non realiter, tamen semiplene, menti presentia reducere: cuius operis doctrina multum extimanda est. Valete.</p>
<p>1. [De interrogationibus a sacerdote fiendis] In primis sacerdos debet interrogare penitentem utrum sciat Pater Noster, Credo et Ave Maria et si nesciat instruat eum vel fatiat instrui vel saltem precipiat sibi ut adiscat. Et quia nimis diffitile esset adiscere Credo in um Deum precipiat saltem Pater Noster scire tenetur et Ave Maria doceat ei formam confessionis et quod sedeat humiliter ad pedes suos si est mulier maxime si est iuvenis ut sedeat ex adverso, id est ex latere, ut sacerdos non respiciat in fatiem mulieris. Et inde pio et suavavi eloquio inducat eum ad confessionem et compuntionem proponens sibi beneficia adeo sibi concessa, et potissime paxionem Christi. Item quod Christus non venit propter iustos set propter pecatores. Item quod qui bene penitet magis diligit a domino et exaltatur, quod patet in Petro, Paulo, Magdalena, latrone et in multis alliis. Item</p>	<p>1. De interrogationibus a sacerdote faciendis In primis sacerdos debet interrogare penitentem utrum sciat dicere pater noster cum ave maria, et credo in deum, et si nescit, instruat eum, vel faciat instrui, vel saltem precipiat sibi, ut adiscat. Et quia nimis esset difficile adiscere credo in deum, precipiat saltem pater noster scire tenetur, et ave maria. doceat eum sacerdos de forma confessionis, quod sedeat humiliter ad pedes sacerdotis: femina sedeat ex transverso id est ex latere, precipue si est iuvenis, ut sacerdos non respiciat per faciem mulieris. Exinde pio et suavavi colloquio inducat eum, vel eam ad confessionem et compuntionem, preponens ei beneficia: que contulit sibi deus, et precipue passionem christi. Item quia non venit deus propter iustos, set propter peccatores. Item illi quos bene penitet, magis postea diliguntur, et exaudiuntur a deo, quod patet in Petro, Paulo,</p>

²⁴ La numerazione dei capitoli delle due opere è mia.

²⁵ Questa premessa all'opera manca nel testo attribuito a Frédol.

<p>suadeat quod non vrecondetur, quia non homini set Deo confitetur, quia melius est erubescere coram uno homine in presenti, quam in die iudicii coram angelis et sanctis omnibus. Debet autem ei insinuare quantam virtutem habet confessio. Item mortale peccatum in anima est venenum mortiferum quod per confessionem evomendum est. Item quod singula peccata cum circumstanciis confiteatur. Augustinus caveat peccator ne verecondia ductus dividat confessionem secundum integre confiteatur quia si omnia peccata sua confiteatur et unum absconderet, nichil valeret sua confessionem, nec posset absolvi. Inteligas si est peccatum mortale, inteligo si illa peccata tunc in confesione recordaretur. Illa vero quorum non recordatur si facit quod in se est et quod potest, Deus dimitit ei quo ad penam inferni. Si vero non habet sacerdos tempus omnia supradicta dicendi, vel esset persona discreta et sepe solita confiteri satim ista tria verba que secuntur non negligat dicere penitenti. Primum si bene contritus est et dolens de peccatis omnibus. Secundum quod omnia et singula peccata confiteatur ut dictum est superius. Tertium est quod proponat et propositum firmum abeat in corde, deinceps non revertendi ad pristina peccata nec ad aliquod mortale. Et quod hec propositum penitens habet magna vis est fatienda, hoc dico quia multi contritionem et dolorem habent de peccatis preteritis et ea bene confitetur, set voluntas mala remanet in corde unum vel plura perpetranda peccata, et si ita est, nichil valet sua confessio. Item quod vere peniteat et satisfacere sit paratus. Unde ponat se penitens omnino in potere iudicis id est iudicio sacerdotis, nichil sibi reservans sui, ut eo iubente paratus sit omnia facere pro vitanda corporis morte, et hoc cum desiderio quia vitam recuperat infinitam, scilicet Deum, auctoritas sancti et predicabilis. Si vero non vult confiteri terores futuri iudicii penas inferni terribiliter prepona. Alioquin habebit accusatores domini propriam conscientia diabolum peccata sua et etiam totum mundum quia ut dicit scriptura sancta pugnabit orbis terrarum contra insensatos id est peccatores. Si vero modo sic accusat Deus excusabit eum. Caveat etiam sacerdos ut non doceat ne ipse penitens dicat non potest homo stare nec iurare quod non peccet vel pecamus omnes, vel diabolus facit me peccare et similia. Post hec audita confessione prius omnia que penites voluerit dicere interroget sacerdos ordinate et distinte.</p>	<p>Magdalena, latrone et multis aliis. Item suadet sacerdos, quod non verecondetur, quia non homini, set Deo confitetur, et quod melius est erubescere coram uno homine in presenti, quam in die iudicii coram angelis, et sanctis omnibus, et demonibus, et omni homine. Debet autem insinuare quantam virtutem habet confessio. Item quod mortale peccatum in anima est venenum mortiferum quod per confessionem evomendum est. Item quod singula peccata, et circumstantias confiteatur. Augustinus dicit caveat peccator, ne verecondia ductus dividat confessionem id est quod non integre confiteatur, quia si omnia peccata se diceret confiteri, et unum absconderet nihil sua valeret confessio, nec posset absolvi. Inteligas, si esset peccatum mortale, et intelligo, si tunc illa peccata in confessione recordaretur, illa vero quorum recordatur, si facit, quod in se est, et quod potest, deus dimitit ei, quo ad penam inferni. Si vero non haberet sacerdos tempus omnia supradicta dicendi, vel essent persone discrete et sepe solite confiteri, saltem ista tria verba que sequuntur penitenti non negligat sacerdos dicere. Primum est, si bene confessus est, et dolens de peccatis omnibus, que commisit. Secundum quod omnia, et singula peccata confiteatur, ut dictum est superius. Tertium est, quod proponat, et propositum firmum teneat vel in corde habeat deinceps non revertendi ad pristina peccata nec ad aliud aliquod mortale, et quod propositum habeat penitens, magna vis est facienda, hoc dico quia multi contritionem et dolorem habent de peccatis preteritis, et ea bene confitetur, set voluntas mala remanet in corde, unum vel plura peccata perpetranda, et si ita est, nichil valet sua confessio. Item oportet, quod vere peniteat, et satisfacere sit paratus, unde ponat se penitens omnino in potestate iudicis in iudicio, sacerdos nihil sibi reservans sui, ut omnia eo iubente paratus sit facere pro recuperanda vita anime, quecumque faceret pro evitanda corporis morte, et hoc cum desiderio, quia vitam recuperat infinitam scilicet deum. Auctoritas sancti et bene predicabilis. Si vero non vult confiteri, terores futuri iudicii, penas inferni terribiliter ei preponat. Alioquin habebit accusatores domini propriam conscientiam, diabolum, peccata sua, et etiam totum mundum, quia ut dicit scriptura sancta pugnabit orbis terrarum contra insensatos id est peccatores. Si vero modo ita se accusasset, deus excusabit eum. Caveat etiam sacerdos, ut non doceat, ne ipse penitens dicat, non potest homo stare, quod non peccet, vel peccamus omnes, vel diabolus fecit me peccare, et similia. Post hec audita confessione prius omnium, que penites dicere voluerit, interroget sacerdos distinte, et ordinate.</p>
<p>10. <i>De octavo: non falsum testimonium dicas</i> Circa octavum preceptum. <i>Non falsum testimonium dices.</i> Queratur si falsum testimonium de se vel de altero reddidit et si aliquis inde habuit malum vel dampnum quia tenetur illud dampnum restituere. Item si dixit mendacia et maxime volendo alium fallere vel decipere, ut faciunt mercatores. Si detraxit mortuo vel viventi. Si derisit alios vel contempsit. Si locutus est verba scurilia vel porcaria de femenis. Si seminavit scandalum vel discordias. Si blasphemavit deum vel sanctos. Si promisit quod non servavit. Si fecit prodicionem de aliquo homine vel loco. Item si causa adulationis aliquem laudavit de malo, maxime quia istud est magnum peccatum.</p>	<p>10. <i>De octavo precepto</i> Circa octavum preceptum. <i>Non falsum testimonium dices.</i> Queratur si pro se vel pro alio reddidit falsum testimonium et si inde aliquis habuit dannum quia tunc tenetur illud damnum restituere. Item si dicit mendacia et maxime volendo alium fallere vel decipere, ut faciunt mercatores. Si detraxit mortuo vel viventi, idest si dixit malum de aliis. Si derisit alios et contempsit. Si locutus est verba scurilia et porcaritia de feminis. Si seminavit scandalum idest discordiam inter unum et alium. Si blasphemavit deum vel sanctos. Si promisit quod non servavit. Si fecit prodicionem vel traditionem de aliquo homine vel loco. Si causa adulationis aliquem laudavit de malo quod fecit, quia illud magnum est peccatum.</p>
<p>11. <i>De nono non concupisces</i></p>	<p>11. <i>De nono precepto</i></p>

<p>Circa nonum preceptum. <i>Non concupisces</i>. Queras si concupivit rem alienam, ut domos, agros, vel res alias quia peccatum mortale esset. Potest bene desiderare si desideras habere cum iusticia et secundum deum.</p>	<p>Circa nonum preceptum. <i>Non concupisces</i>. Queratur si concupivit aliena, ut domos, agros, vineas, et ceteras res vicinorum quia bene potest homo peccare mortaliter, si desiderat rem alienam, nisi cum iusticia secundum deum.</p>
<p>12. <i>De decimo: non desiderabis uxorem proximi tui</i> Circa decimum preceptum. <i>Non desiderabis uxorem proximi tui</i>, non servum, non ancilla, non bovem, non asinum, non omnia que illius sunt. Et habeas de x preceptis.</p>	<p>12. <i>De decimo precepto</i> Circa decimum preceptum. <i>Non desiderabis uxorem proximi tui</i>, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum non omniaque: illius sunt:et sic habes de decem preceptis.</p>
<p>26. <i>De sacrilegio et quid sit et quibus modis contrahitur</i> Sacrilgium est sacre rei violatio, vel eiusdem rei usurpatio. Dicitur autem sacrilegium, quasi ledium, quia sacrum ledit. Sacrilgium comittitur auferendo sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro: pena est spiritalis excommunicatio. Unde qui rapit, vel furatur aliquid de ecclesia, licet comitat sacrilegium non est excommunicatus ipso iure, nisi quando incendit ecclesiam, vel frangit per violentiam portas, vel muros ecclesie tunc est excommunicatus. Multi simplices credunt, quod statim sit excommunicatus ille qui aliquam rem furatur vel asportat de ecclesia, set non est ita, set tales sunt excommunicandi per sententiam.</p>	<p>26. <i>De sacrilegio, et quid sit, et quibus modis contrahitur</i> Sacrilgium est sacre rei violatio, vel eiusdem rei usurpatio, dicitur autem sacrilegium quia sacrum ledit. Sacrilgium comittitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro sive sacrum de non sacro: pena spiritalis est excommunicatio. Unde qui rapit, vel furatur aliquid de ecclesia, licet committat sacrilegium non est excommunicatus ipso iure, nisi quando incendit ecclesiam, vel frangit per violentiam muros, vel portas ecclesie tunc est excommunicatus. Multi simplices credunt, quod statim sit excommunicatus qui aliquam rem furatur vel asportat de ecclesia, sed non est ita, sed sunt tales excommunicandi per sententiam.</p>
<p>32. <i>De duello</i> Nota quod non debet duellum fieri, id est bellum inter duos, quia est temptare. Unde si presbiter daret consilium et benedictionem, ut aliqui iam non fecerunt, esset graviter puniendus. Item de balistariis, quia sepe homicidia comitunt, ideo prohibet sancta mater ecclesia ne quis artem illam seu offitium exercent, nisi contra paganos et contra christianos in bello iusto, ut cum se defendit maxime.</p>	<p>32. <i>De duello</i> <N>ota quod non debet fieri duellum id est bellum inter duos, quia est temptare deum. Unde si presbiter daret consensum, et benedictionem, sicut iam aliqui fecerunt, esset graviter puniendus. De balistariis, quia sepe homicidia committunt, ideo prohibet sancta ecclesia, ne quis artem illam exercent, nisi contra paganos, et etiam contra christianos in bello iusto ut maxime cum se defendunt.</p>
<p>36. <i>De bello iusto et iniusto</i> Circa principes et terras, id est civitates et castellas habentes guerram ad invicem distingue, aut ille de quo queritur habet iustam guerram aut iustum bellum, et non exercet illud nisi contra nocentes, et non habet intentionem corruptam, quidquid capit ab ostibus, suum est nec tenetur restituere, ut ad plene loquar de bello. Nota quod quinque exiguntur ad hoc ut bellum sit iustum scilicet persona res animus causa auctoritas. Persona ut sit secularis, cui licitum est effundere sanguinem humanum: non debet esse persona ecclesiastica, cui est proibitum efundere sanguinem. Res ut pro rebus repenndis, quia si una civitas, vel gens abstulit sua bona, que minus potest id accipit cambium, et restitutionem, habuit iustam causam vel pro defensione patrie sue, cum propter odium vel ultionem id est vindictam vel cupiditatem, set propter caritatem, iustitiam et obariam: videtur tamen casus in quo sine auctoritate pricipis vel ecclesie quis posset moveri bellum videlicet pro repetendis rebus, et defensione patrie. Iam de iure naturali cui quod licitum est vim repellere id est se defendere et defendere scilicet incontinenti, et cum moderatione id est ut non excedat modum id est quod plus non noceat, vel damnificat hostem suum dampnum, vel sua iniuria. Ergo quis habet in tali bello ut lucratur potest teneri. Item si de meo habuisti .x. vel C. vel quantum velis, et ego tantum accepi de tuo non debeo cogi in foro penitentiali ad restitutionem illorum tamen non potest sacerdos dare licentiam alicui, quod accipiat tantum, quantum perdidit, vel aliut de suo. Nec debet quis, id est aliquis, auferre publice vel private illi qui habet rem suam, si potest habere iustitiam de illo, qui habet rem suam, siu autem potest sibi solvi per alium modum, tam si accipit tantum, ut dictum est, quantum perdidit non teneatur restituere. Qui sequitur raptos ad</p>	<p>36. <i>De bello iusto et non iusto</i> <C>irca principes, et terras id est civitates et castella habentes guerram adinvicem distingue, aut ille de quo queritur iustam guerram vel bellum, aut non, in primo casu, cum habet iustum bellum, et non exercet illud nisi contra nocentes, et non habet intentionem corruptam, quod capit ab hostibus, suum est nec tenetur restituere, ut autem plene loquitur de illo. Nota quod quinque exiguntur ad hoc ut bellum sit iustum scilicet causa res persona animus et auctoritas. Persona ut sit secularis, cui licitum est efundere sanguinem humanum: non debet esse persona ecclesiastica, cui est prohibitum. Res ut sit pro rebus repetitis, quia si una civitas, vel gens abstulit sua bona, et alia, que nimis eo accipit cambium, et restitutionem, habuit iusta causa vel pro defensione patrie sue, cum propter necessitatem pugnetur, ut per pugnam pax acquiratur. Animus ut non fiat propter odium vel ultionem id est vindictam vel cupiditatem, sed propter caritatem, iustitiam et obedientiam: videtur tamen casus in quo sine auctoritate principis vel ecclesie posset moveri bellum iustum videlicet pro rebus repentinis, et defensione patrie. Nam de iure naturali licitum est vim vim repellere scilicet se defendere scilicet incontinenti, et cum moderatione id est in defendendo se non excedat modum id est quod non plus noceat, vel damnificet hostem, quam sit suum damnum, vel sua iniuria, ergo quid habet quis in tali bello iusto, et lucratur, potest tenere. Item si de meo habuisti .x. vel C. et quantum vellis, et ego tantum accepi de tuo non debeo cogi in foro penitentie ad restitutionem illorum tamen non potest dare sacerdos licentiam alicui, quod accipiat tantum, quantum perdidit, vel habet alius de suo: nec debet quis auferre publice, vel private illi: qui habet rem suam: si potest habere iustitiam de illo: qui habet rem suam, vel</p>

<p>predam capiendam scienter quod si sciunt illum ire ad predam, vel ignorant, set postquam venerint ad factum iuvant illos cognoscentes, rapinam comitit. Item qui inducunt ipsos tyrannos, id est dominos malos, ad capiendum, et hoc consilio, adulatione et detractone et simili, si isti sciunt, vel credunt ipsos propter ipsorum sequelam, sive corporale auxilium, vel consilium, vel aliam similem causam, dictos raptores fecisse rapinam, quam aliter non essent facturi: tenetur quilibet talis in solidum de toto dampno. Si vero scit probabiliter, vel credit, quod propter loquelam, vel consilium, non plus fecerunt, quam aliter non essent facturi, tenetur quilibet talis in solide de toto dampno. Si vero sit probabiliter vel credit quod propter suam sequelam et consilium non plus fecerunt vel essent facturi, tenetur de hiis qui inde habuerunt vel expenderunt, vel de omni dampno, quod ipsi, vel aliqui de sua familia fecerunt. Item tenentur ad restitutionem, qui defendunt ipos in errore suo et recipiunt ipsos in castris suis. Set si principalis, vel unus eorum satisfaceret, alii liberarentur, id est non tenentur ad restitutionem. Set si plures fuerunt raptores, quasi paris, quia nullus alium ad eundem induxit, nec fuit ibi aliquis dominus alteris, credo dicendum, quod si vadunt quasi similis unus exercitus, quibus teneatur in solide, id est de toto dapno, verumtamen posset tolerari, id est substinere, quod quibus satisfaceret de hiis, que habuit. Set primum dico tutius est illi qui nec adiuvant, nec in aliquo consentiunt, si datur eis aliquid, vel recipiunt, vel comedunt inde, vel induunt, vel in usus alios ponunt, tenentur restituere, sed diversimodo. Cui dono accipiunt, precise tenentur ad restitutionem; qui vero comedunt, vel bibunt, vel in usus necessarios expendunt, vel uxor, vel ceteri de familia, tenentur de omnibus, que sic expendunt. Item non debet uxor, vel familia comedere de rapina sive de usura, et si comedit, graviter peccat, et tenetur ad restitutionem.²⁶</p>	<p>potest sibi solvi per alium modum. Tamen si accipit tantum, ut dictum est, quantum perdidit non tenetur restituere. Qui sequuntur raptores ad predam capiendam scienter quod sciunt illos ire ad predam, vel ignorant, sed postquam venit ad factum id est ad predam iuvant illos cognoscentes rapinam committi. Item qui inducunt ipsos tyrannos id est malos homines, seu dominos ad capiendum, et hoc consilio, et adulatione, et detractone, vel simile, et simili, si isti sciunt, vel credunt ipsos propter eorum loquelam, sive corporale auxilium, vel consilium vel aliam similem causam dictos raptores fecisse rapinam, quam aliter non essent facturi: tenetur quilibet talis in solidum de toto dampno. Si vero scit probabiliter, vel credit, quod propter loquelam, vel consilium, non plus fecerunt, quam essent facturi, tenetur de his: que inde habuerunt, vel expendiderunt, vel etiam de omni dampno, quod ipsi, vel aliqui de sua familia fecerunt. Item tenentur illi ad restitutionem, qui defendunt ipsos in errore suo, et recipiunt ipsos in castris suis, sed si principalis, vel unus eorum satisfaceret, alii liberantur id est non tenentur ad restitutionem. Item si plures fuerunt raptores, quasi pares, quia nullus induxit alium ad eundem, nisi erat ibi aliquis dominus alterius, credo dicendum, quod si vadunt simul, quasi unus exercitus, quilibet tenetur in solidum id est de toto dampno, verumtamen posset tollerari id est substineri, quod quilibet satisfaceret de his, que habuerit primum. Sed primum dictum est tutius. Illi autem, qui nec adiuvant, nec in aliquo, consentiunt, sed dant eis aliquid, et recipiunt, vel comedunt inde, vel induunt, vel ad alios usus ponunt, tenentur restituere, sed diversimode. Nam qui dono accipiunt, precise tenentur ad restitutionem, qui vero comedunt, vel bibunt, vel in usus necessarios expendunt, vel uxor, vel ceteri de familia, tenentur de omnibus, que sic expendunt. Item non debet uxor, vel familia comedere de usura, et si comedit, peccat graviter, et tenetur restituere.</p>
<p>39. <i>De heredibus raptorum quando pro parentibus satisfacere debent</i> Heredes in foro penitentiali tenentur ad omnia debita defunctorum in quorum loco succedunt, quocumque modo parentes, vel alii quorum sunt heredes res que ex illicito acquisierunt, et etiam de dampnis alliis illatis, tam de rapinis, quam de usuris. Item notandum est quod si iudex, potestas, consul, vel testis accipiat pecuniam ut ferat testimonium, tenetur quilibet eorum ad restitutionem, etiam si iustam ferat sententiam, et testis bonum testimonium. Aliquis accusat aliquem vel alium iniuste, tenetur ad restitutionem totius dampni, quod inde habuit, qui fuit accusatus.</p>	<p>39. <i>De heredibus raptorum quantum pro parentibus satisfacere teneantur</i> <H>eredes in foro penitentiali tenentur ad omnia debita defunctorum in quorum loco succedunt, quocumque modo parentes, vel alii quorum sunt heredes res ex illicito acquisiverunt, et etiam de damnis alliis illatis, tam de rapina, quam de usura. Item notandum est quod si iudex, potestas, vel consul, vel testis accipiat pecuniam ut ferat testimonium, tenetur quilibet eorum ad restitutionem, si etiam iustam ferat sententiam, et testis bonum testimonium. Aliquis accusat alium iniuste, tenetur ad restitutionem totius dampni, quod habuit, qui fuit accusatus.</p>
<p>45. <i>De clerico usurario</i> Si clericus usurarius est, vel est heres usurarii, et non vult satisfacere, ab ofitio suspendatur, et si emendare noluerit, deponatur, hoc est, si non cesaret a prestatione usure.</p>	<p>46. <i>De clerico usurario</i> <S>i clericus est usurarius, vel heres usurarii, et non vult satisfacere, ab officio suspendatur, et si emendare noluerit, deponatur, hoc est, si non cessaret a presentatione usurarii.</p>
<p>46. <i>Utrum de illicite aquisitis potest fieri elemosina</i> Respondeo breviter de usura, vel de rapina, seu furto et illicite aquisitis non potest fieri elemosina, set de ystrionatu, et de meretricio fieri potest, et etiam de ludo. Et licet multi</p>	<p>47. <i>Utrum de acquisitis illicite possit fieri helymosina</i> <R>espondeo breviter, quod de usura, vel rapina, seu furto et aliter illicite acquisitis non potest fieri helymosina, set de ystrionatu, vel de meretricio fieri potest, et etiam de ludo. Et</p>